Протокол №4 от 28 августа 2017 года
Рассмотрения и оценки конкурсных предложений участников конкурса
№ 231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения
28 августа 2017 года                                                                          16 час. 30 мин.
Состав конкурсной комиссии.
На заседании комиссии по рассмотрению и оценке конкурсных предложений присутствовали:

Председатель комиссии:

Минич Сергей Михайлович – глава администрации МО Сосновское сельское поселение
Секретарь конкурсной комиссии:

- Вебер Мария Аркадиевна – начальник сектора по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Члены конкурсной комиссии:

- Евтеева Марина Анатольевна – заместитель главы администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

- Скворцова Марина Анатольевна - ведущий специалист администрации муниципального образования Сосновское сельское поселение.

Присутствовали 4 (четыре) из 5 (пяти).

Извещение о проведении настоящего конкурса было размещено на общероссийском официальном сайте 27.12.2016 года.

В соответствии с Протоколом №3 от 07.08.2017 вскрытия конвертов с конкурсными предложениями участников конкурса № 231216/0457429/01 на право заключения концессионного соглашения было подано 2 (два) конкурсных предложения от общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» и общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой».
Повестка дня:

1) Рассмотрение конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы».

2) Рассмотрение конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой».

3) Оценка конкурсных предложений общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» и общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой».

По первому вопросу повестки.

Конкурсная комиссия рассмотрела конкурсное предложение общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» на предмет его соответствия требованиям конкурсной документации.

Результаты рассмотрения конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы»:
	Порядковый
номер
	Участник
конкурса
	Результаты рассмотрения - соответствие/ несоответствие конкурсного предложения требованиям конкурсной документации
	Обоснование

	1.
	Общество с ограниченной ответственное тью «Северо-Западные Экологические Системы»
	Соответствует
	Конкурсное предложение соответствует требованиям конкурсной документации. Основания для принятия решения о несоответствии конкурсного предложения требованиям конкурсной документации, предусмотренные частью 3 статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», отсутствуют.

Решение конкурсной комиссии по первому вопросу:

Признать конкурсное предложение общества с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» соответствующим требованиям конкурсной документации.

«ЗА» -4, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу повестки.

Конкурсная комиссия рассмотрела конкурсное предложение общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой» на предмет его соответствия требованиям конкурсной документации.

Результаты рассмотрения конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой»:
	Порядковый номер
	Участник конкурса
	Результаты рассмотрения - соответствие/несоответствие конкурсного предложения требованиям конкурсной документации
	Обоснование

	2.
	Общество с ограниченной ответствен-ностью «ЛенСервисСтрой»
	Не соответствует
	Конкурсное предложение не соответствует требованиям конкурсной документации в связи с представлением участником конкурса недостоверных документов и материалов.
Основания для принятия решение о несоответствии конкурсного предложения требованиям конкурсной документации, предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» изложены в Приложении № 1 к настоящему Протоколу.

Решение конкурсной комиссии по второму вопросу:

Признать конкурсное предложение общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой» не соответствующим требованиям конкурсной документации.

«ЗА» -4, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Решение принято единогласно.
По третьему вопросу повестки.

На основании части 7 статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях» и в связи с признанием конкурсной комиссией соответствующими требованиям конкурсной документации, в том числе критериям конкурса, менее двух конкурсных предложений конкурсная комиссия признает конкурс не состоявшимся.
Конкурсная комиссия признает представленное обществом с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» конкурсное предложение, соответствующим требованиям конкурсной документации, в том числе критериям конкурса и заключает  с обществом с ограниченной ответственностью «Северо-Западные Экологические Системы» концессионного соглашения в соответствии с условиями, содержащимися в представленном им конкурсном предложении, в течение 30 (тридцати) дней срок со дня принятия настоящего решения.
Решение конкурсной комиссии по третьему вопросу:

Признать открытый конкурс на право заключения концессионного соглашения в отношении централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения, находящихся в собственности муниципального образования Сосновское сельское поселение МО Приозерского муниципального района Ленинградской области не состоявшимся.
«ЗА» -4, «ПРОТИВ» - О, «ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - 0.
Решение принято единогласно.

     Настоящий протокол подлежит опубликованию на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения информации о проведении торгов - www.torgi.gov.ru и дополнительно на сайте концедента www.admsosnovo.ru в порядке, установленном ч. 3. ст. 21 и ст. 35 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».
Приложения, являющиеся неотъемлемой частью настоящего протокола:

1. Основания для принятия решение о несоответствии конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой» требованиям конкурсной документации, предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях».

2. Письмо в ЛенРТК – от 09.08.2017 года исх. №1476
3. Ответ ЛенРТК –  от 15.08.2017 года исх. № КТ – 3- 128/2017.
4. Калькуляция себестоимости питьевой воды на период 2017-2019 гг. для ООО «ЛенСервисСтрой».

5. Калькуляция себестоимости транспортировки сточных вод на период 2017-2019 гг. для ООО «ЛенСервисСтрой».

6. Производственная программа ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения на 2017 год (метод экономически обоснованных затрат).

7. Производственная программа ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоотведения на 2017 год (метод экономически обоснованных затрат).

Подписи конкурсной комиссии:

председатель конкурсной комиссии: ____________________С.М. Минич
секретарь: ___________________________М.А. Вебер

Члены конкурсной комиссии:
_________________ М.А. Евтеева
_________________ М.А. Скворцова
Приложение № 1

к Протоколу №4 от 28.08.2017 г.
Основания для принятия решение о несоответствии конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой» требованиям конкурсной документации, предусмотренные пунктом 3 части 3 статьи 32 Федерального закона от 21.07.2005 № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях»

На основании полномочий, предоставленных Конкурсной комиссии в п. 6.1. ч. 3 ст. 25 ФЗ «О концессионных соглашениях» была проведена проверка документов и материалов, представленных ООО «ЛенСервисСтрой» в соответствии с требованиями, установленными конкурсной документацией на основании пункта 5 части 1 статьи 23 ФЗ «О концессионных соглашениях», и достоверность сведений, содержащихся в этих документах и материалах.
По результатам проведения проверки Конкурсная комиссия приняла решение о несоответствии конкурсного предложения общества с ограниченной ответственностью «ЛенСервисСтрой» требованиям конкурсной документации основываясь на следующих обстоятельствах.

1. Согласно конкурсной документации в течение последних 3 лет эксплуатацию имущества, в отношении которого проводится Конкурс осуществляет ООО «ЛенСервисСтрой» (место нахождения – 88730, Ленинградская обл., Приозерский район, п. Сосново, ул. Первомайская д. 15, ИНН 4712023326, КПП 471201001, ОГРН 1114712000105).

2. Конкурсной комиссией в соответствии с полномочиями, предоставленными ст. 26 ФЗ был направлен запрос в Комитет по тарифам и ценовой политике Ленинградской области с просьбой предоставить калькуляцию себестоимости услуги водоснабжения и водоотведения ООО «ЛенСервисСтрой» действующие в настоящее время.

3. Комитет по тарифам и ценовой политике Ленинградской области в адрес Конкурсной комиссии были представлены следующие документы:

· калькуляция себестоимости питьевой воды на период 2017-2019 гг. для ООО «ЛенСервисСтрой»;
· калькуляция себестоимости транспортировки сточных вод на период 2017-2019 гг. для ООО «ЛенСервисСтрой»;
· производственная программа ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения на 2017 год (метод экономически обоснованных затрат);
· производственная программа ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоотведения на 2017 год (метод экономически обоснованных затрат).
4. Результаты анализа представленных Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области документов, конкурсной документации и конкурсного предложения ООО «ЛенСервисСтрой» представлены в таблице № 1.
Таблица № 1

	Утверждено для ООО «ЛенСервисСтрой»
	Конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой»
	Утверждено для ООО «ЛенСервисСтрой»
	Конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой»
	Утверждено для ООО «ЛенСервисСтрой»
	Конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой»

	Показатели в сфере водоснабжения

	2017 г.
	2018 г.
	2019 г.

	1
	Потери воды в водопроводных сетях, %
	18,76
	16,84
	18,76
	16,30
	18,76
	16,30

	Показатели в сфере водоотведения

	2
	Базовый уровень операцион-ных расходов, тыс. руб.
	13 393,21
	12 267,39
	13 789,66
	12326,8
	14 197,83
	12 386,59

	3
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе по транспортировке сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод, тыс. кВт.ч.
	0
	0,48
	0
	0,47
	0
	0,47

Представленный в таблице сравнительный анализ показывает недостоверность предоставленных ООО «ЛенСервисСтрой» материалов и документов:

1. Недостоверным является Предложение ООО «ЛенСервисСтрой», в части критерия конкурса «Уровень потерь холодной воды, % от объема воды, поданной в сеть», поскольку показатели по данному критерию содержащиеся в конкурсном предложении ООО «ЛенСервисСтрой» на 2017 -2019 гг. существенно ниже утвержденных показателей для ООО «ЛенСервисСтрой» (строка 1 Таблицы №1). При этом, в конкурсном предложении ООО «ЛенСервисСтрой» нет обоснования существенного снижения потерь воды в водопроводных сетях в 2017-2019 гг. Данное снижение также не согласуется с мероприятиями по реконструкции сетей водоснабжения, которые содержаться в документах и материалах, подтверждающие возможность достижения ООО «ЛенСервисСтрой» значений критериев конкурса.

Производственной программой ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения на 2017 год установлен уровень потерь воды в водопроводных сетях в размере 18,76 %, что больше на 1,92%, чем конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой». При этом, ООО «ЛенСервисСтрой» запланировано на 2017 г. реконструкция сетей водопровода только по улице Связи пос. Сосново в объеме 375 погонных метров, в результате потери в сетях должны снизиться на 0,54 %. Недостоверные сведения ООО «ЛенСервисСтрой» по снижению уровня потерь воды на 2017 г. влияют на достоверность предоставленных ООО «ЛенСервисСтрой» документов и материалов.
Производственной программой ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения на 2018 г. установлен уровень потерь воды в водопроводных сетях в размере 18,76 %, что больше на 2,46%, чем конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой». При этом, ООО «ЛенСервисСтрой» запланировано на 2018 г. реконструкция сетей водопровода по улице Ленинградская пос. Сосново в объеме 2100 погонных метров, в результате потери в сетях должны снизиться всего лишь на 0,53 %. Недостоверные сведения ООО «ЛенСервисСтрой» по снижению уровня потерь воды на 2018 г. влияют на достоверность предоставленных ООО «ЛенСервисСтрой» документов и материалов.

 Производственной программой ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения на 2019 г. установлен уровень потерь воды в водопроводных сетях в размере 18,76 %, что больше на 2,46%, чем конкурсное предложение ООО «ЛенСервисСтрой». При этом, ООО «ЛенСервисСтрой» запланировано на 2019 г. реконструкция сетей водопровода по улицам Октябрьская, Пролетарская, Строителей, профессора Попова, Почтовая, Съездовская, Железнодорожная пос. Сосново и в результате потери в сетях должны снизиться всего лишь на 0,5 %. Недостоверные сведения ООО «ЛенСервисСтрой» по снижению уровня потерь воды на 2019 г. влияют на достоверность предоставленных ООО «ЛенСервисСтрой» документов и материалов.
2. Недостоверным является Предложение ООО «ЛенСервисСтрой», в части критерия конкурс «Базовый уровень операционных расходов в сфере водоотведения» (строка 2 Таблицы №1), поскольку предложенные ООО «ЛенСервисСтрой» показатели базового уровню операционных расходов концессионера на 2017-2019 гг. существенно ниже (на 10-14%) уровня операционных расходов, которые несет ООО «ЛенСервисСтрой», как организация эксплуатирующая Объект концессионного соглашения. При этом, в конкурсном предложении ООО «ЛенСервисСтрой» не содержится информации о причинах существенного снижения операционных расходов в 2017 г. и последующих годах действия концессионного соглашения. Данное снижение операционных расходов также не согласуется с мероприятиями по реконструкции сетей водоотведения, которые содержаться в документах и материалах, подтверждающие возможность достижения ООО «ЛенСервисСтрой» значений критериев конкурса. Предлагаемые ООО «ЛенСервисСтрой» мероприятиями по реконструкции сетей водоотведения будут реализованы в период 2017-2019 гг., а снижение операционных расходов по предложению ООО «ЛенСервисСтрой» произойдет уже в 2017 г.

3. Недостоверным является Предложение ООО «ЛенСервисСтрой», в части критерия конкурса «Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе по транспортировке сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод».

Согласно
производственной программе ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоотведения на 2018 год утвержденной генеральным директором ООО «ЛенСервисСтрой» Н.Н. Самойловой и Комитетом по тарифам и ценовой политике Ленинградской области (приказ от 09.12.2016 г. № 266-ПП) удельный расход электроэнергии на технологические нужды и на производственные нужды составляет 0 (ноль) тыс. кВт.ч.
Однако, ООО «ЛенСервисСтрой» заведомо зная об отсутствии расходов электроэнергии при оказании услуг по транспортировке сточных вод предлагает в своем конкурсном предложении включить в концессионное соглашение ничем необоснованный показатель в объеме 0,48 тыс. кВт.ч.
На основании вышеизложенного Конкурсная комиссия пришла к выводу о недостоверности представленных ООО «ЛенСервисСтрой» документов и материалов, в том числе:
1. Пункт 4.2.1. Предложения ООО «ЛенСервисСтрой» по критерию конкурса «Уровень потерь холодной воды, % от объема воды, поданной в сеть», в части показателей энергетической эффективности (страница 5 Конкурсного предложения).

2. Пункт 2.2. (нумерация согласно бумажному носителю конкурсного предложения конкурсанта) Предложения ООО «ЛенСервисСтрой» по критерию конкурса «Базовый уровень операционных расходов в сфере водоотведения на первый год долгосрочного периода регулирования в рамках срока действия концессионного соглашения в размере 12 267,39» (страница 4 Конкурсного предложения).
3. Пункт 5.2. Предложения ООО «ЛенСервисСтрой» по критериям конкурса «Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе по транспортировке сточных вод, на единицу объема транспортируемых сточных вод», в части показателей энергетической эффективности (страница 8 Конкурсного предложения).
4. Документы и материалы, подтверждающие возможность достижения ООО «ЛенСервисСтрой» значений критериев конкурса в части «Плана операционных расходов с детализацией структуры расходов по годам реализации концессионного соглашения ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоснабжения (страница 49 Конкурсного предложения).
5. Документы и материалы, подтверждающие возможность достижения ООО «ЛенСервисСтрой» значений критериев конкурса в части «Плана операционных расходов с детализацией структуры расходов по годам реализации концессионного соглашения ООО «ЛенСервисСтрой» в сфере водоотведения (страница 213 Конкурсного предложения).
1